
Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav správních a sociálních věd 

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 
 

Jméno studenta Petra Vepřovská  
Téma práce Odpovědnost za škodu členů statutárních orgánů obchodních korporací 

Cíl práce 

 

 

Cílem práce je popsat odpovědnost členů statutárních orgánů za škodu 

způsobenou společnosti, a potažmo jejím společníkům, jak je nově 

upravena zákonem o obchodních korporacích, a provést komparaci 

s dřívější právní úpravou obsaženou v obchodním zákoníku. Dále je cílem 

práce z rozboru konkrétních právních kauz dovodit, zda je právní úprava 

dostatečná a případně zda je dostatečně účinně aplikována. 

Vedoucí bakalářské práce JUDr. Jana Janderová, Ph.D. 

 

náročnost tématu na úroveň 

nadprůměrná průměrná podprůměrná 

teoretické znalosti  x  

praktické zkušenosti  x  

podkladové materiály (vstupní data) a jejich 

zpracování 

 x  

 

kriteria hodnocení práce úroveň 

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit 
stupeň splnění cíle práce  x   
samostatnost při zpracování tématu  x   
logická stavba práce  x   
práce s českou literaturou včetně citací  x   
práce se zahraniční literaturou včetně citací    x 
adekvátnost použitých metod  x   
hloubka provedené analýzy   x  
stupeň realizovatelnosti řešení  x   
formální úprava práce (text, grafy, tabulky)  x   
stylistická úroveň  x   
nároky BP na podkladové materiály, 

konzultace, průzkumy ... 

vysoké průměrné nižší nejsou 

 x   
použití analýz, matem. statistických a jiných 

metod, komparací apod. 

ve velké míře přiměřené částečné absentuje 

  x  
využitelnost námětů, návrhů a doporučení 

k řešení problému 

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost 

  x  
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. 

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) 

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé 

 x   

 

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x 

 

Připomínky a otázky k obhajobě: 

 

V práci je zpracována problematika odpovědnosti členů statutárních orgánů za škodu 

způsobenou jejich jednáním obchodní korporaci. Po teoretickém úvodu věnovaném popisu 

změn v soukromoprávní úpravě, ke kterým došlo k 1. 1. 2014, a postavení statutárních orgánů 

jednotlivých obchodních korporací, se práce zabývá především rozborem jednotlivých dílčích 

složek závazků z deliktního jednání a jejich komparaci s odpovědností členů těchto orgánů za 

škodu, jak byla do konce roku 2013 upravena obchodním zákoníkem. Pátá kapitola shrnuje 

trestněprávní aspekty deliktního jednání. V praktické části práce se studentka zabývala 



rozborem několika judikátů Nejvyššího soudu zejména s důrazem na výklad neurčitého 

právního pojmu „porušení péče řádného hospodáře“. 

Práce je zpracována přehledně a zkoumanou problematiku v zásadě obsáhla celou. Pozitivně 

hodnotím zejména snahu o provedení komparace starší a nové právní úpravy. V praktické 

části studentka prokázala schopnost vybrat relevantní judikaturu a analyzovat z ní získané 

údaje. V závěru vyjadřuje vlastní názor použitelnost závěrů Nejvyššího soudu i po výraznější 

změně právní úpravy. Práce je pěkně formálně upravena. Po věcné i formální stránce tedy 

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.  

Přesto jí je třeba vytknout některé nedostatky. Předně by bylo vhodné věnovat se detailněji 

jednotlivým povinnostem členů statutárních orgánů. Dále bylo možné analýzu provést do 

větší hloubky, některé závěry nejsou podpořeny dostatečnými argumenty (zejména u 

použitelnosti starší judikatury) a zejména není zcela zřejmé, zda se studentka domnívá, že 

právní úprava je dostatečná, resp. zda jsou obchodní korporace dostatečně chráněny proti 

deliktnímu jednání vlastních statutárních orgánů. 

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci stupněm velmi dobře méně. 

 

Při obhajobě navrhuji, aby se studentka vyjádřila k těmto otázkám: 

1. Na str. 20 uvádíte některé povinnosti statutárního orgánu, konkrétně jednatele. Můžete 

uvést další? Co se rozumí pojmem obchodní vedení společnosti? 

2. S novým zákonem o obchodních korporacích dochází ke změně konceptu standardu péče 

členů orgánů, který nyní vychází z principu tzv. pravidla podnikatelského úsudku (business 

judgment rule) známého ze zemí angloamerické právní kultury. Můžete tuto změnu objasnit a 

uvést, jakými právními prostředky je kompenzována? 

 

Práce je doporučena k obhajobě.  

 

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře méně 

 

Vedoucí bakalářské práce: 

Jméno, tituly:     JUDr. Jana Janderová, Ph.D.                Podpis: Jana Janderová v.r. 

V Pardubicích dne 13. května 2014 


